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Abstrakt v českém jazyce

Nádorové onemocnění je skupina klinicky rozdílných onemocnění charakterizovaných

neregulovaným množením nádorových buněk neschopných diferenciace. Léčba nádorů

spočívá v kombinaci chirurgického zákroku, radioterapie a chemoterapie cytostatickými

léčivy. Do skupiny cytostatik se řadí i rostlinný alkaloid ellipticin. Účinkuje

prostřednictvím interkalace do DNA, jako inhibitor topoisomerasy II a tvoří kovalentní

adukty s DNA. Prostřednictvím enzymové katalýzy cytochromy P450 je ellipticin

oxidován na detoxifikační metabolity 9-hydroxyellipticin a 7-hydroxyellipticin a

na aktivační metabolity 12-hydroxyellipticin, 13-hydroxyellipticin a N2-oxid ellipticinu.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo srovnání účinnosti lidských cytochromů P450

1A1/2 a 3A4 exprimovaných v prokaryotickém a eukaryotickém systému v oxidaci

ellipticinu. Metabolity ellipticinu byly analyzovány metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie. Bylo zjištěno, že cytochrom P450 1A1 exprimovaný v prokaryotickém

systému katalyzuje nejvíce tvorbu 9-hydroxyellipticinu a 7-hydroxyellipticinu. Rozdíl

v produkci metabolitů ellipticinu katalyzované cytochromem P450 1A2 exprimovaným

v obou systémech je minimální. Tvorba 13-hydroxyellipticinu a 12-hydroxyellipticinu,

metabolitů tvořících kovalentní adukty s DNA, je katalyzována převážně cytochromem

P450 3A4 exprimovaným v prokaryotickém systému. Výsledky této práce ukazují, že

lidské cytochromy P450 1A1/2 a 3A4 exprimované v prokaryotickém systému katalyzují

oxidaci ellipticinu efektivněji než tytéž cytochromy P450 exprimované v eukaryotickém

systému.

Klíčová slova:

protinádorová chemoterapie, ellipticin, kovalentní adukty s DNA, cytochrom P450,

oxidace, prokaryotický a eukaryotický systém
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Abstrakt v anglickém jazyce

Cancer disease is a group of clinically diverse diseases characterized by uncontrolled

proliferation of cancer cells incapable of differentiation. Tumor therapy consists of

a combination of surgery, radiotherapy and chemotherapy utilizing cytostatic agents. The

plant alkaloid ellipticine ranks among a group of cytostatic agents. Its mode of action is

based on DNA intercalation, inhibition of topoisomerase II and formation of covalent

DNA adducts. Ellipticine is oxidized through cytochromes P450 catalysis into detoxication

metabolites 9-hydroxyellipticine and 7-hydroxyellipticine, and into activation metabolites

12-hydroxyellipticine, 13-hydroxyellipticine and ellipticine N2-oxide. The aim of practical

part of this work was to compare the efficiency of human cytochromes P450 1A1/2 and

3A4 expressed in prokaryotic and eukaryotic systems in the process of ellipticine

oxidation. Ellipticine metabolites were analysed using high performance liquid

chromatography. It was found that cytochrome P450 1A1 expressed in the prokaryotic

system catalyses predominantly the formation of 9-hydroxyellipticine and 7-hydroxy-

ellipticine. The difference is minimal in the production of ellipticine metabolites catalysed

by cytochromes P450 1A2 expressed in both cellular systems. The formation of

13-hydroxyellipticine and 12-hydroxyellipticine, the metabolites generating covalent DNA

adducts, is catalysed predominantly by cytochrome P450 3A4 expressed in the prokaryotic

system. The results found in this work show that human cytochromes P450 1A1/2 and 3A4

expressed in the prokaryotic system catalyse ellipticine oxidation more efficiently than the

same cytochromes P450 expressed in the eukaryotic system.

Key words:

anti-tumor chemotherapy, ellipticine, covalent DNA adducts, cytochrome P450, oxidation,

prokaryotic and eukaryotic systems

(In Czech)
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

CYP cytochrom P450

cyt b5 cytochrom b5

Da dalton

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC číselný kód enzymu

FAD, FADH, FADH2 flavinadenindinukleotid oxidovaný, radikálový, redukovaný

FMN, FMNH, FMNH2 flavinmononukleotid oxidovaný, radikálový, redukovaný

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(High Performance Liquid Chromatography)

IARC Mezinárodní organizace pro výzkum rakoviny

(International Agency for Research on Cancer)

KH2PO4 dihydrogenfosforečnan draselný

LR nižší hladina NADPH:cytochrom P450 reduktasy

M mol/l

M1 - M5 metabolity ellipticinu

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

(Mixed Function Oxidases)

MgCl2 chlorid hořečnatý

NAD+, NADH nikotinamidadenindinukleotid oxidovaný, redukovaný

NADP+, NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný, redukovaný

P450 pigment s maximem absorbance při 450 nm (cytochrom P450)

R vyšší hladina NADPH:cytochrom P450 reduktasy

R´OH alkohol vzniklý redukcí organického hydroperoxidu

R´OOH organický hydroperoxid

RH substrát

ROH hydroxylovaný produkt
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RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi

(Reversed Phase High Performance Liquid Chromatography)

RPM počet otáček za minutu

RTG rentgenovo záření

TLC tenkovrstvá chromatografie

(Thin Layer Chromatography)

U standardní jednotka enzymové aktivity

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění se vzhledem ke stárnutí populace a nedostatečnému důrazu

na prevenci stávají stále významnějším zdravotním, sociálním a ekonomickým problémem,

který je nutné co nejrychleji a nejefektivněji řešit.

Výskyt nádorových onemocnění celosvětově vzrůstá. V České republice rakovinou

ročně onemocní více než 76 000 osob a 27 000 z nich tomuto zákeřnému onemocnění

podlehne. Ze statistických pozorování vyplývá, že se počet nově zjištěných případů

nádorových onemocnění každoročně zvýší o 6 %, zatímco úmrtnost na tato onemocnění již

vykazuje trvale klesající trend (o 2 % za rok). Podle odborníků je rostoucí incidence

některých nádorů ovlivněna hlavně prodlužujícím se věkem obyvatel a dále pak časnější

diagnostikou těchto onemocnění. Klesající míra úmrtnosti následně vypovídá o zlepšující

se kvalitě lékařské péče a strategické organizaci protinádorové léčby [30].

Během svého života u nás onemocní jednou z forem rakoviny každý třetí obyvatel a

každý čtvrtý na ni zemře. Je to druhá nejčastější příčina úmrtí po kardiovaskulárních

onemocněních u dospělých a druhá příčina úmrtí u dětí, která následuje za úrazy [8]. Mezi

nejčetněji diagnostikované zhoubné novotvary pak patří kolorektální karcinom, zhoubný

nádor průdušnice a plic, karcinom prsu u žen a nádory prostaty u mužů [30].

Uvedené údaje naznačují, že je třeba se nadále problematikou nádorových

onemocnění intenzivně zabývat a léčit pacienty v souladu s postupy racionální medicíny.

Ta představuje kombinaci chirurgického zákroku, chemoterapie a radioterapie.

1.1 Nádorová onemocnění

Nádorové onemocnění neboli rakovina je chorobný stav charakterizovaný

nekontrolovatelným růstem abnormálních buněk. Růst masy rakovinných buněk probíhá

autonomně bez projevů regulačních zásahů organismu a na úkor energetických a nutričních

potřeb jeho normálních buněk. Rakovinu nelze chápat jako jedinou chorobnou jednotku,

ale jako skupinu onemocnění s rozdílným klinickým průběhem [36].

Nádory se dle svého biologického chování dělí na nezhoubné (benigní) a zhoubné

(maligní) [36]. Benigní nádory se vyznačují ohraničeným růstem v místě svého vzniku.

Buňky těchto nádorů zpravidla nepronikají do okolních tkání a nemetastazují. Na rozdíl

od maligních nádorů jsou benigní nádory většinou dobře chirurgicky odstranitelné bez

hrozící recidivy. Maligní nádor je oproti benignímu charakterizován rychlým agresivním
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růstem. Maligní buňky se šíří do okolních tkání, vrůstají do buněk těchto tkání, které tím


[…]


z NADPH na všechny známé formy cytochromu P450 [41]. Byl tedy sledován vliv

množství této reduktasy na oxidaci ellipticinu katalyzovanou cytochromy P450 1A1/2 a

3A4 exprimovanými v prokaryotickém systému. Při srovnání efektivity cytochromů P450

exprimovaných v prokaryotickém systému v oxidaci ellipticinu byla potencována aktivita

cytochromů P450 1A1/2 i 3A4 exprimovaných v prokaryotickém systému s vyšší hladinou

NADPH:cytochrom P450 reduktasy v tvorbě metabolitů než za nižší hladiny reduktasy.

Při oxidaci ellipticinu cytochromy P450 podrodiny 1A exprimovanými v prokaryotickém

systému bylo zachováno poměrné množství všech vzniklých metabolitů ellipticinu.

Cytochrom P450 3A4 exprimovaný v prokaryotickém systému s vyšší hladinou

NADPH:cytochrom P450 reduktasy nejvíce potencoval tvorbu 13-hydroxyellipticinu (M3),

z něhož se spontánním štěpením vzniklý karbeniový ion, ellipticin-13-ylium, váže

na deoxyguanosin v DNA za tvorby majoritního aduktu [54]. Z výše uvedeného vyplývá

vyšší efektivita v oxidaci ellipticinu všemi sledovanými cytochromy P450 exprimovanými

v prokaryotickém systému s vyšší hladinou reduktasy.

Dále byl sledován vliv cytochromu b5 na metabolismus ellipticinu lidskými

cytochromy P450 1A1/2 a 3A4 exprimovanými v eukaryotickém i prokaryotickém

systému. Cytochrom b5, fakultativní složka systému MFO [59], ovlivňuje přenos elektronů

řady oxidačních reakcí katalyzovaných cytochromy P450 [42]. Množství i poměrné

zastoupení metabolitů ellipticinu je za přítomnosti cytochromu b5 odlišné. Přítomností

cytochromu b5 byla schopnost cytochromů P450 podrodiny 1A exprimovaných v obou

systémech oxidovat ellipticin snížena. Stimulační vliv cytochromu b5 na katalýzu

ellipticinu cytochromem P450 3A4 exprimovaným v obou systémech spočíval v nárůstu

tvorby 12-hydroxyellipticinu (M2) a 13-hydroxyellipticinu (M3), tedy metabolitů

zodpovědných za tvorbu kovalentních aduktů s DNA vazbou s deoxyguanosinem [56].

Výše uvedené údaje potvrzují, že cytochrom b5 moduluje aktivitu všech tří izoenzymů

cytochromu P450 exprimovaných v obou systémech v oxidaci ellipticinu.

42

6 ZÁVĚR

Z výsledků předkládané bakalářské práce vyplývá, že stanovené cíle byly splněny.

Získány byly následující výsledky:

Lidský cytochrom P450 3A4 exprimovaný v eukaryotickém i prokaryotickém

systému katalyzuje oxidaci ellipticinu na pět metabolitů: 9-hydroxyellipticin (M1),

12-hydroxyellipticin (M2), 13-hydroxyellipticin (M3), 7-hydroxyellipticin (M4) a N2-oxid

ellipticinu (M5). Při oxidaci ellipticinu cytochromem P450 1A1 exprimovaným v obou

systémech nevzniká 13-hydroxyellipticin (M3). 7-hydroxyellipticin (M4) není tvořen

oxidací ellipticinu cytochromem P450 1A2 exprimovaným v obou systémech.

Při katalýze cytochromem P450 1A1 exprimovaným v prokaryotickém systému je

patrný nárůst tvorby 9-hydroxyellipticinu (M1), 12-hydroxyellipticinu (M2) a 7-hydroxy-

ellipticinu (M4) oproti systému eukaryotickému. Rozdíl v produkci metabolitů ellipticinu

katalyzované cytochromem P450 1A2 exprimovaným v obou systémech je minimální.

Tvorba 9-hydroxyellipticinu (M1), 12-hydroxyellipticinu (M2) a 13-hydroxyellipticinu

(M3) je vyšší za katalýzy cytochromem P450 3A4 exprimovaným v prokaryotickém

systému. Produkce všech metabolitů ellipticinu je vyšší při katalýze cytochromy P450

exprimovanými v prokaryotickém systému s vyšší hladinou NADPH:cytochrom P450

reduktasy než oxidací cytochromy P450 s nižší hladinou reduktasy.

Cytochrom b5 moduluje oxidaci ellipticinu lidskými cytochromy P450 1A1/2 a 3A4

exprimovanými v eukaryotickém i prokaryotickém systému. Za přítomnosti cytochromu b5

katalyzují všechny tři izoenzymy cytochromu P450 exprimované v obou systémech

přeměnu ellipticinu na pět metabolitů: 9-hydroxyellipticin (M1), 12-hydroxyellipticin

(M2), 13-hydroxyellipticin (M3), 7-hydroxyellipticin (M4) a N2-oxid ellipticinu (M5).

Za přítomnosti cytochromu b5 v reakčním systému obsahujícím cytochrom P450

1A1 exprimovaný v eukaryotickém i prokaryotickém systému dochází k tvorbě

13-hydroxyellipticinu (M3). Tvorba 7-hydroxyellipticinu (M4) je naopak snížena.

V případě systému s cytochromem P450 1A2 cytochrom b5 způsobuje změnu katalytické

účinnosti vedoucí v obou systémech k nárůstu tvorby 7-hydroxyellipticinu (M4) a poklesu

produkce ostatních metabolitů ellipticinu: 9-hydroxyellipticinu (M1), 12-hydroxy-

ellipticinu (M2) a 13-hydroxyellipticinu (M3). Funkce cytochromu P450 3A4

exprimovaného v obou systémech je vlivem cytochromu b5 provázena zvýšenou tvorbou

12-hydroxyellipticinu (M2) a 13-hydroxyellipticinu (M3).
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