Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Natálie Kroftová

Název práce: Srovnání účinnosti cytochromů P450 exprimovaných v prokaryotickém a eukaryotickém systému

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Natálie Kroftová pracovala na bakalářské práci systematicky a se zájmem. Experimentálně zvládla sledování metabolismu protinádorového léčiva ellipticinu a vlivu jednotlivých složek systému oxidas se smíšenou funkcí obsahující cytochrom P450 jako terminální oxidasu na oxidaci toho léčiva. Samostatně zpracovala i informace z literatury, které popisují funkci cytochromů P450 a metabolismus ellipticinu. Získané experimentální výsledky adekvátně zhodnotila a zpracovala je do bakalářské práce. Její práci hodnotím velmi pozitivně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh: Práce Natálie Kroftové splňuje, dle mého názoru, požadavky kladené na bakalářské práce studijního oboru Chemie životního prostředí. Proto ji plně doporučuji k přijetí a dalšímu řízení.

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku: 6.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.